RELACION

PiiR
PROJEKTVENDIMIN

“PER DISA NDRYSHIME Nit VENDIMIN NR. 328, DATE 31.5.2023, Ti
KESHILLIT T MINISTRAVE, “PiER KLASIFIKIMIN E FUNKSIONEVE,
GRUPIMIN E NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE, PER EFEKT
PAGE, DHE CAKTIMIN E KUFIJVE TE PAGAVE Tk FUNKSIONAREVE

TE ZGJEDHUR E Tk EMERUAR, TE NEPUNESVE CIVILE E Ti
PUNONJESVE ADMINISTRATIVE TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TK
ARRIHEN

Ky projektvendim ka si qéllim realizimin e reformés pér rritjen e pagave, népérmjet:

- ndryshimit t8 vlerave t& kufijve t& pagave, t& funksionaréve t& zgjedhur e t&
eméruar, si dhe t& népunésve civilg, t&€ njésive t& vetéqeversijes vendore;

- ndryshimit t& mé&nyrés sé llogaritjés sé shtesés pér vjetérsi né puns;

- barazimit t& vlerés s& kufirit maksimal t& pagés s& pozicionit p&r n&punésit civila
dhe t& tjeré t& barazuar me ta, me vlerén e pagés s& pozicionit t& klasés
korresponduese t& népunésve civilé né institucionet e administratés shtetérore.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT T MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE Tk TJERA POLITIKE

Projektvendimi hartohet si pasojé& e detyrimit ligjor q& ka Késhilli i Ministrave p&r t&
béré pércaktime/rregullime/ndryshime né vendimet e pagave pér institucionet e
administratés shtetérore, gendrore apo vendore.
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INI. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

N& vijim t& procesit pér reformén e pagave t& népunésve/punonjésve t€ administratés
publike dhe rritjen e niveleve t& tyre, t& parashikuar pér vitet 2023 — 2024, bazuar n&
iniciativén e qeverisé shqiptare pér kété qéllim, pér kufijt& e pagave, t& funksionaréve
t€ zgjedhur e t& eméruar, si dhe 1€ népunésve civilg, t& njésive t€ vetégeversijes vendore
pér vitin 2024, né kété projektvendim parashikohet:

a) Rritja e vlerave té pagés pér pozicion, népérmjet ndryshimit:

i} t& vlerave t& kufijve t& pagave, t& funksionaréve t&€ zgjedhur e t&€ em&ruar,

ii) vlerave t& kufijve t& pagave t& népunésve civil§, duke rritur ndjeshém nivelet e
kufijve minimalé€ dhe maksimalé,;

iii)t& vlerave t& kufijve t& pagave t& administrator&ve, t€ njésive administrative.

Vlen t& theksohet se né kuadér té reformés sé pagave t& dizenjuar gjaté viteve 2023 —
2024, népérmyjet kétij projektvendimi realizohet barazimi né kufirin maksimal i vlerés
sé pagés sé pozicionit t& népunésve civilé dhe té tjeré t& barazuar né pagé me ta né
njésit€ e vetdgeverisjes vendore, me vierén gé€ i korrespondon pagés s& pozicionit tek
klasat pérkat&se t& pagave t& népunésve civil€ né€ administratén shtetérore.

b) Ndryshimi i llogaritjes s¢ elementit “shtesé pér vjetérsi né puné”, duke ¢ njesuar
- me ményrén e llogaritjes sé& kétij elementi pér népunésit/punonjésit e tjeré té
institucioneve t& administratés publike.

Shtesa pér vjetérsi né puné nga 2% pér ¢do vit deri né 25 vjet, q€ aktualisht llogaritet
mbi pagén e grupit, népérmjet kétij projektvendimi propozohet &€ jepet deri né 30 vjet
dhe t& llogaritet mbi shtesén e pozicionit, n€ masén si vijon:

- 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e
pozicionit;

- 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagén e
pozicionit;

- 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e
pozicionit.
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¢) Rishikimi i elementit “shtesé pér nivelin e kualifikimit”, referuar Kornizés
shgiptare t& Kualifikimeve, sipas pércaktimeve né ligjin 80/2015, “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisé”,
duke e pércaktuar né t& nj&jtat vlera si edhe pér népunésit e punonjésit e tjeré t&
institucioneve t& administratés publike, vlera q& pasqyrohen né lidhjen nor. 9, qé i
bashkélidhet projektaktit, sipas grupeve té diplomave.

¢) ripércaktimi i klasés s€ pagés pér funksionarét e kabineteve, duke vendosur
klas&n e pagés s¢ duhur né pérputhje me ndryshimet e kategorive dhe klasave t&
pércaktuara sipas kétij projektvendimi:

i) pér pozicionet “sekretar”;
ii} pér funksionarét e kabineteve , “Drejtor kabineti”, “Ké&shilltar” dhe “Z&dhénés”.

Si rezultat i ndryshimeve té sip&rcituara rritjet mesatare variojné si vijon:

a) pér Bashkiné e Tiranés;

a/1) pér vlerat e kufirit minimal népunésit civilé me vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné

njé rritje n€ masén 23% deri né 65%;

a/2) pér vlerat e kufirit maksimal:

- népunésit civilé me vjetérsi mesatare 15 vite nga niveli 1 pérgjegjésit t& sektorit deri
tek niveli i sekretarit t& pérgjithshém pérfitojné njé rritje vetém pér efekt t&
ndryshimit t€ llogaritjes s& vjetérsisé né puné né masén 5,1% deri né 7,4%;

- népunésit civilé me vjetérsi mesatare 15 vite pér pozicionet specialist pérfitojné njé
rritje pér efekt & rritjes s& pagés s€ pozicionit dhe pér efekt t& ndryshimit t&
llogaritjes sé& vjetérsisé n€ puné né masén 15% deri né€ 16%.

b) pér bashkité me mbi 200 000 banoré:

b/1) pér vlerat e kufirit minimal kryetarét pérfitojng njé rritje né masén 70%, ndérsa

nénkryetarét né masén 50%;

b/2) pér vlerat e kufirit minimal népunésit civilé dhe t& tjera té barazuar me ta me

vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje n€ masén 18% deri né 55,8%;

b/3) pér vlerat e kufirit maksimal kryetarét pérfitojn€ njé rritje n€ masén 57%, ndérsa

nénkryetarét né masén 41%;

b/4) pér vlerat e kufirit maksimal népunésit civilé dhe t& tjera té barazuar me ta me

vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje n€ masén 15,6% deri n€ 60%;

¢) pér bashkité me mbi 100 001 — 200 000 banoré:
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c/1) pér vlerat ¢ kufirit minimal kryetarét pérfitojné njé rritje né masén 58%, ndérsa
nénkryetarét né masén 70%;

- ¢/2) pér vlerat e kufirit minimal népunésit civilé dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 18% deri né 103%;

c/3) pér vlerat e kufirit maksimal kryetarét pérfitojné njé rritje né masén 53%, ndérsa
nénkryetarét n& masén 41%;

c/4) pér vlerat e kufirit maksimal népunésit civilé dhe té tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 15,6% deri né 84%;

d) pér bashkité me mbi 50 001 — 100 000 banoré:

d/1) pér vierat e kufirit minimal kryetarét pérfitojné njé rritje né masén 128%, ndérsa
nénkryetarét né masén 113%;

d/2) pér vlerat e kufirit minimal népunésit civilé dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 19% deri né 103%;

d/3) pér vlerat e kufirit maksimal kryetarét pérfitojné njé rritje né masén 79.3%, ndérsa
nénkryetarét né masén 64%;

d/4) pér vlerat e kufirit maksimal népuné&sit civilé dhe t& tjera té barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 37,5% deri né 94%;

e) pér bashkité me mbi 20001 - 50000 banorg:

e/1) pér vlerat e kufirit minimal kryetaré&t pérfitojné njé rritje né masén 131%, ndérsa
nénkryetarét né masén 141%;

e/2) pér vlerat e kufirit minimal népunégsit civilé dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 19% deri né 115%;

e/3) pér vlerat e kufirit maksimal kryetarét pérfitojné njé rritje n€ masén 92%, ndérsa
nénkryetaré&t né masén 76%;

e/4) pér vlerat e kufirit maksimal népunésit civilé dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masé&n 52% deri né 105%;

f) pér bashkité deri n& 20 000 banors:

1/1) pér vlerat e kufirit minimal kryetar&t pérfitojn€ njé rritje n& masé&n 185%, ndérsa
nénkryetarét né masén 249%;

1/2) pér vlerat e kufirit minimal népunésit civil&é dhe té tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje n€ masén 20% deri n& 123%;

1/3) pér vlerat e kufirit maksimal kryetarét pérfitojné njé rritje n€ masén 128%, ndérsa
nénkryetarét né masén 95%;

t/4) pér vlerat e kufirit maksimal n&punésit civilé dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje n€ masén 60% deri né 128%;
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g) pér keshillat e qargeve:

g/1) pér vlerat e kufirit minimal kryetarét pérfitojné njé rritje né masén 86%, ndérsa
nénkryetarét né masén 113%;

g/2) pér vlerat e kufirit minimal népunésit civilg dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 18% deri né 84%;

g/3) pér vlerat e kufirit maksimal kryetarét pérfitojné njé rritje né masén 53%, ndérsa
nénkryetarét né masén 64%;

g/4) pér vlerat e kufirit maksimal népunésit civilé dhe t& tjera t& barazuar me ta me
vjetérsi mesatare 15 vite pérfitojné njé rritje né masén 15.6% deri né 55%.

gj) administratorét e nj&sive administrative pérfitojné njé rritje t& kufirit minimal nga
30% - 33% dhe pér kifirin maksimal njé rritje 29% - 75%.

IV. VLERESIMI T LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
"HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Nii FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté hartuar né mbéshtetje té:

e Nenit 100, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé;

e Ligjit nr. 35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave, trajtimeve té tjera
financiare dhe pérfitimeve t&€ t€ pungsuarve né institucionet e administratés
publike, si dhe t& pagés baz& minimale n& shkallé vendi”; |

- Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore”; i ndryshuar. -

Gjithashtu, theksojmé se ky projektvendim nuk pérfshihet né kategoring e akteve t&
ndaluara n& kuptim t& pikés 4, t& nenit 91, t& Kodit Zgjedhor dhe t& pércaktimeve t&
vendimit nr.9, daté 24.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator t& KQZ-s&, sipas té cilit
pércaktohet se ndér veprimtarité e ndaluara jané:

“Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve
ndalohet propozimi, miratimi i akteve ligjore ose nénligjore, ose nxjerria e tyre me
qéllim informimin e publikut né lidhje me vendimmarrjen e institucionit miratuar né
faqen e tij zyrtare, té cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara
té popullsisé té tilla si aktet qé parashikojné rritjen e pagave.. .”

Arsyetimi mbi té cilin bazohemi &shté si vijon:
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1. Fondi i nevojshém qé nevojitet si pasojé e miratimit t& kétij projektvendimi éshté i
miratuar né fondin e kontigjencés, né ligjin e buxhetit t& shtetit pér vitin 2023,

2. Nga shqyrtimi dhe analiza q& i b&jmé pércaktimit t& cituar mé sipér, si dhe
pércaktimeve t& tjera t& Kodit Zgjedhor rezulton se né kété rast ligjvénési dhe
Komisioni Rregullator i KQZ-sé& ka pérdorur vetém termin “qeverisé sé re” (pika 4,
e nenit 91, t& kodit, si dhe pika 3, e nenit 3, t& vendimit nr. 9, daté& 24.12.2020, t&
Komisionit Rregullator t& KQZ-s&), duke mos pérfshiré pérveg tij edhe termin
“organet apo késhillat e geverisjes vendore” si¢ pérmendet, ky i fundit, edhe né
nenet ¢ tjera t&€ Kodit Zgjedhor.

3. Nga shqyrtimi q€ i b&jmé pércaktimeve té ligjit nr. 139/2015, té ndryshuar, né rastin
e njésive t& vetéqeverisjes vendore, rezulton se:

v Termi i pérdorur pér organet q& drejtojné kéto njési &sht& “organet e
vetéqeverisjes vendore”, ndérsa me termin “geverisje qendrore”, kuptohet
Késhilli i Ministrave.

v' Késhilli bashkiak dhe késhilli i qarkut quhen “organe pérfagésuese té
vetéqgeverisjes vendore”, ndérkohé q€ organi ekzekutiv i bashkisé €shté kryetari
1 bashkisé, ndérsa né rastin ¢ garkut, funksionet ekzekutive né t& kryhen nga
kryetari dhe kryesia e ké&shillit t& qarkut.

v' Késhillat e njésive t& vetéqeverisjes vendore (organet pérfagésuese t& bashkive)
dhe kryetarét e bashkive zgjidhen, dhe mé& pas ké&shillat “konstituohen”,

‘4. Gjithashtu, sjellim n& vémendje qé né& pikat 1, 2 dhe 3, né raport me pikén 4, t&
nenit 91, t& Kodit Zgj edhor, ndalimet jané t& lidhura me fushatén zgjedhore, pa béré
njé dallim ndérmjet zgjedhjeve pér Kuvendin ose zgjedhjeve vendore. Nga ana
tjetér, n& pikén 4, natyra e ndalimit nuk &sht& e shtriré vetém gjaté fushatés
zgjedhore, por 4 muaj para datés sé& zgjedhjeve, deri né formimin e “qeverisé sé re”.
Natyra e kétyre ndalimeve, €shté e lidhur ngushtésisht me zgjedhjet pér Kuvendin,
népérmjet t& cilave, né pérputhje me parashikimet kushtetuese, zgjidhet edhe
qeveria e re. Ky lloj ndalimi &shté né linjé me natyrén e zgjedhjeve pér Kuvendin,
sa kohé&, geveria dhe Kuvendi jan& né fund t& mandatit t& tyre dhe rrjedhimisht
vendosen ndalime né fund t& mandatit me qéllim gé t& shmanget ¢do 1loj abuzimi i
mundshém nga geverité né fund t& mandatit, népérmjet marrjeve t& vendimeve t&
ndaluara sipas pikés 4, t& kétij neni. Kjo lloj praktike &shté e njohur edhe né vende
té tjera ku, né njé periudhe t& caktuar pérpara pérfundimit t& mandatit geverisés,
qeverisé i ndalohet marrja e vendimeve me efekte t& ndjeshme financiare, pérveg
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atyre & jané t& domosdoshme dhe & sjellin administrimin e zakonsh8m t& punéve
t& geverisé.
NEé pérfundim, arrijmé né konkluzionin se ky ndalim &sht& pér rastin e zgjedhjeve
té pérgjithshme pér Kuvendin e Shqipérisé.
S¢€ fundi, theksojmé se me shkresén nr.130/3, daté 28.1.2023, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka sqaruar q& “Nuk ndalohen veprimtarité e parashikuara né pikén 4, té
nenit 91, té Kodit Zgjedhor” (pika 3, e ndarjes 1, t& shkresés) dhe “Nuk ndalohen
veprimtarité e parashikuara né nenin 3, pikat 3 dhe 57, & vendimit nr. 9, daté
24/12/2020, t& Komisionit Rregullator t&€ KQZ-sé (pika 3, e ndarjes II, t& shkresés).

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin e ndonj€ acquis t& BE-sg.
V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim propozohet nga Z&vendéskryeministri, dhe né pérmbajtje té tij ka 3
pika, dhe 9 lidhje q& propozojné:

Pika e parg: propozon ndryshimin:

- e pikave, nr. 3, nr. 5, dhe nr. 6, t€ vendimit aktualisht né fuqi; -

- zévendésimin e lidhjeve nga nr. 1 deri né nr. 10, t& vendimit nr. 328, daté 31 5 2023,
me lidhjet nga nr. 1 deri né nr. 9, q& i bashkélidhen kétij vendimi;

- ndryshim né pikat nr. 7 dhe nr. 8, t& vendimit aktualisht ng fuqi.

Pika e dyté: parashikon pérballimin e efekteve financiare pér vitin 2024, e konkretisht:
(1) pér nivelet e pagave sipas kufirit minimal, nga fondi i kontingjencés pér rritjen e
pagave, sipas pércaktimeve né ligjin nr.97/2023, “P&r buxhetin ¢ vitit 2024”, t&
ndryshuar; (ii) pér ¢do nivel page t& miratuar mbi kufirin minimal e deri né kufirin
maksimal, nga t& ardhurat e veta t& njésive t& vetéqeverisjes vendore.

Pika e treté: pércakton institucionet q& ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, q&€ jané
njésité e vetéqeverisjes vendore.
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VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QF, NGARKOHEN PER ZBATIMIN
E AKTIT

Institucionet e ngarkuara pér zbatimin e kétij vendimi jané njésité e vet&qeversijes
vendore, pjesé e fushés s& veprimit t& vendimit nr. 328, dat& 31.5.2023, t& K&shillit t&
Ministrave, '

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR NI
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Departamenti i Administratés Publike dhe n&
fazén e pérgatitjes sé tij &sht& konsultuar me pérfagésues t& Ministrisé s& Financave
dhe t€ ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor (MSHPV ka dérguar prang DAP-it,
MEF-s€ dhe Z&vendéskryeministrit, shkresén nr. 4064, daté 19.07.2024 me propozimet
pérkatése, t& reflektuara né kété projektvendim).

~ IX. RAPORTI I VLERESIMIT T# T ARDAURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Efektet financiare q& rrjedhin nga rritja e kufirit minimal t& pagés, t& cilat do t&
- pérballohen nga fondi i kontingjencés pér rritjen e pagave t& pércaktuara né ligjin
97/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024”, t& ndryshuar; 'sipa's llogaritjeve t€ ministrisé
pérgjegjése pér financat jané vlerésuar né masén 3.1 miliardg leks né vit.

PROPOZUESI
ZEVENDESKRYEMINISTRI

BELINDA BALLUKU

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né vendimin nr, 328, daté 31.5.2023, & Késhillit t& Ministrave
“Per klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive té vetéqeversjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin ¢ kufijve t& pagave
t¢ funksionargve & zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civilé e t& punonjésve administrativé t& njésive t& vetéqeversijes
vendore’™.




